ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

ATA DA OITAVA REUNIÃO 2018
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2018, às 15h00min compareceu para a oitava reunião referente ao
corrente  exercício,  atendendo a  convocação  da  Presidência,  os  seguintes  membros  designados  por meio da
Portaria 179/2014: Sr. Marcos Paulo Silva de Sousa; e pelo Decreto Municipal 4198 de 20 de abril de 2017 art.2º
o  Sr.  Alberto  Zampaglione,  Sra.  Danielle  Villas  Bôas  Agero  Corrêa  e  a  Sra.  Solange  Dutra  pelo  Decreto
Municipal  4198 de 20 de abril de 2017, para deliberarem em reunião ordinária  em atendimento ao art.6ºdo
Decreto 3917, sobre a pauta a seguir: a) Análise da execução da politica de investimentos: este item tem como
base  o  relatório  emitido  pela  Mais  Valia  Consultoria  Financeira  referente  ao  relatório  do  2º  trimestre  que
consolida o 1º semestres de 2018. b) a rentabilidade nominal acumulada no 1º semestre foi de 3,94% situando-se
abaixo de sua meta atuarial em 1,61%. (Resultado da combinação de vários fatores dentro e fora do Brasil. c) O
mês  de  julho  apresentou  recuperação  nos  preços  dos  principais  ativos  de  renda  fixa  e  ações  no  mercado
financeiro. Depois das turbulências enfrentadas nos meses de maio e junho, que trouxeram volatilidade para os
fundos da família IMA-B e IRF-M. d) por conta desse cenário, as taxas de juros dos títulos públicos federais
oscilam no mercado secundário, com reflexos sobre a rentabilidade dos fundos de investimentos. e) A diretoria
financeira informa o Saldo em contas na data de trinta e um de julho: no Banco Santander R$ 39.049,10, saldo
em  Caixa  Econômica  conta  de  taxa  de  administração  R$  1.203,03,  saldo  em  Caixa  Econômica  conta  de
contribuições  R$  30.939,44  e  saldo  aplicado  no  valor  de  R$  8.287.699,18,  sendo  que  deste  valor,  está
provisionado para pagamento da folha de 13º até o momento é de R$ 3.142.586,84, e R$ 548.977,42 referente à
taxa de administração estando aplicado no fundo IRF-M1 em Caixa Econômica. f) foi informado pelo Diretor
Financeiro  que  o  Demonstrativo  de  Aplicações  e  Investimentos  dos  Recursos  –  DAIR  via  CADPREV  a
Secretaria da Previdência referente ao mês de julho está sendo retificado nesta data. g) quanto aos índices de
inflação, o IGP-M de julho (+0,51%) veio um pouco à cima da expectativa do mercado. A variação deste mês
levou a um acumulado em 12 meses de 5,93% (contra 0,10% em agosto de 2017). h) A diretoria financeira
informa que a empresa Crédito e Mercado Consultoria em Investimentos já estão atuando em conjunto com o
PREVINIL,  e  fez  analise  de  três  fundos  do  banco  Itaú:  INSTITUCIONAL  ALOCAÇÃO  DINÂMICA  II;
INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES e INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5. Destes, este comitê deliberou
que o fundo de ações não seria adequado para o momento por se tratar de ano eleitoral com muita instabilidade
econômica, bem como o fundo inflação 5 por possuir uma taxa de administração elevada. Por estes motivos, foi
deliberado  que  somente  o  fundo  INSTITUCIONAL  ALOCAÇÃO  DINÂMICA  II  está  apta  para  receber
possíveis aportes. i) a diretoria financeira informa o envio de solicitação de credenciamento para as Instituições
financeiras  que tenham interesse a receberem recursos previdenciários junto ao PREVINIL. j)  tivemos nesta
ultima semana reunião com gerente regional da caixa econômica para tratar de assuntos referente à liquidação de
fundo  fechado  Brasil  2018 II  que  ocorrerá  no  próximo dia  quinze  e  também foi  solicitado  que  nos  fosse
fornecido opções de fundos para apreciação deste comitê, o que não ocorreu até a data de hoje. Diante dos
aspectos apresentados, ainda acreditamos em resultados satisfatórios na renda. Nada mais havendo a deliberar, a
Presidente deu por encerrada  a reunião  e  eu,  Alberto  Zampaglione,  lavrei  a  presente  ata  que após lida  foi
assinada por todos.

____________________________ _____________________

Danielle Villas Boas Agero Correa   Alberto Zampaglione

Presidente  Diretor Financeiro

_________________________  _________________________

Marcos Paulo Silva de Sousa             Solange Dutra

        Membro do Conselho Fiscal Diretora de Benef. e Administração

Rua Prof. Alfredo Gonçalves Filgueiras, nº18 sala 201, Centro - Nilópolis/RJ.
Contatos: Telefone 3236-1900 E-mail: previnil@hotmail.com

	ATA DA OITAVA REUNIÃO 2018
	COMITÊ DE INVESTIMENTOS